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1. INFORMACJE O KONCEPCJI 
1.1. PODSTAWA OPRACOWANIA 
 Niniejszą koncepcje wykonano na podstawie m.in.: 
– zlecenia Inwestora, 
– uzgodnień z Inwestorem, 
– Projektu Budowlanego firmy KOMA s.c. dotyczącego budowy stacji uzdatniania wody na terenie ujęcia wody w 

miejscowości Przystajń z 03.2014 r., 
– dokumentacji powykonawczej budowy stacji uzdatniania wody, 
– obowiązujących przepisów i norm branŜowych, 
– wizji lokalnej, 
– wytycznych i ofert Producentów urządzeń. 
 
1.2. CEL I ZAKRES OPRACOWANIA 
 Niniejsze opracowanie obejmuje koncepcję zabudowy: 
− dodatkowego zbiornika rezerwowego na wodę pitną o pojemności 300 m3 (etap I), 
− zabudowę dodatkowych zbiorników popłuczyn (etap II), 
− zabudowę studni i pomp odprowadzających wodę do zbiorników popłuczyn (etap II). NaleŜy uwzględnić 

włączenie pomp do systemu monitoringu, sterowania i wizualizacji ujęcia wody. 
 

W związku z wykonaniem dodatkowych elementów konieczna jest przebudowa: 
− przewodu energetycznego zasilającego studnie St4 (etap I), 
− wodociągu kolidującego z projektowaną lokalizacją zbiornika na wodę pitną (wg odrębnego opracowania), 
− przewodu energetycznego zasilającego oświetlenie zewnętrzne (etap II), 
− ogrodzenia: naleŜy zdemontować ogrodzenie o długości ok. 32,3 m oraz bramę. NaleŜy wykonać nową bramę i 

furtkę, zakłada się bramę o szerokości 4,0 m i furtkę o szerokości 0,90 m, dodatkowo naleŜy zamontować ok. 
2,5 m ogrodzenia (etap II). 

 
Dodatkowo naleŜy wykonać nowe odcinki zewnętrzne i elementy zagospodarowania, tj.: 

− przewód wodociągowy zasilający w wodę zbiornik (etap I), 
− przewód między zbiornikiem wody a pompami zasilającymi sieć (etap I), 
− kanalizacje technologiczną odprowadzającą wodę ze spustu zbiornika do kanalizacji technologicznej (etap I), 
− kanalizację między rurociągiem popłuczyn a nowymi zbiornikami na popłuczyny (etap II), 
− kanalizację od nowych zbiorników popłuczyn do pompowni (etap II), 
− odcinek tłoczny od pompowni do istniejącego przewodu tłocznego (etap II), 
− przewód energetyczny zasilający nową pompownię wraz z monitoringiem (etap II), 
− wykonać utwardzenie terenu (kostka) o powierzchni około 48,4 m2 (II etap). 
 
2. ZAŁOśENIA OGÓLNE 
2.1. OPIS TERENU I ISTNIEJĄCYCH INSTALACJI PODZIEMNYCH 

Na terenie ujęcia znajduje się budynek stacji uzdatniania wody, trzy studnie głębinowe (w tym jedna 
wyłączona), naziemny zbiornik na wodę pitną o pojemności 300 m3 (D~8,6 m, H~6,5 m), komora zasuw, dwa 
zbiorniki na popłuczyny o pojemności ~50 m3 kaŜdy, pompownia popłuczyn (elementy te częściowo zabudowane są 
w nasypie), studnie bezodpływowe na ścieki z chlorowni i ścieki chemiczne.  

Teren jest częściowo utwardzony. 
Obecnie na terenie ujęcia wykonane są następujące instalacje: 

− wodociągowa zasilająca SUW, 
− wodociągowa – odcinek SUW – zbiornik, 
− wodociągowa – odcinek zbiornik – pompy II, 
− wodociągowe od pomp II zasilające miejscowości, 
− kanalizacyjna technologiczna grawitacyjna, 
− kanalizacyjna technologiczna tłoczna, 
− przewody elektryczne zasilające i sterownicze. 
 
2.2. PROJEKTOWANE ZAGOSPODAROWANIE TERENU 

Przewiduje się zabudowę dodatkowego zbiornika naziemnego na wodę pitną (etap I) i zbiorników na 
popłuczyny oraz pompowni (etap II). Lokalizacja urządzeń w związku z małą ilością terenu wymuszać będzie 
przebudowę części instalacji i ogrodzenia. W ramach zabudowy dodatkowych elementów konieczne będzie 
wykonanie nowych instalacji sanitarnych (zgodnie z dalszą częścią opisu), wykonanie ogrodzenia (brama wjazdowa 
z furtką) oraz utwardzenia terenu. 
 
2.3. WARUNKI GRUNTOWO – WODNE 

W przekroju geologicznym górną warstwę do głębokości 2÷3 m będą stanowić gliny piaszczyste i pylaste, 
poniŜej znajdują się piaski. NaleŜy to zweryfikować na etapie realizacji fundamentu. Podczas realizacji fundamentu 
nie moŜna dopuścić do zawilgocenia gruntu. 

Zbiornik naziemny naleŜy posadowić na płycie fundamentowej wg wytycznych dostawcy. 
 
3. OPIS SZCZEGÓŁOWY KONCEPCJI - ETAP I 

W ramach tego etapu przewiduje się budowę zbiornika na wodę, podłączenie zbiornika do instalacji wody, 
odprowadzenie wody do pomp II-go stopnia oraz wykonanie kanalizacji technologicznej umoŜliwiającej 
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odprowadzenie wody ze zbiornika. Dodatkowo przewiduje się przełoŜenie przewodu energetycznego zasilającego 
jedną ze studni. 

 
3.1. ZBIORNIK WODY 
 Zakłada się budowę zbiornika naziemnego o pojemności 300 m3. Z uwagi na ograniczenie kosztów i czasu 
realizacji przewiduje się wykonanie zbiornika stalowego naziemnego. Do koncepcji i porównania przyjęto trzy typy 
zbiorników. 
 

1. ZBIORNIK Z PANELI STALOWYCH KWASOODPORNYCH  
Konstrukcja zbiornika wykonana z płaskich paneli stalowych (kwasoodpornych - ANSI 316), wykończona 

pierścieniami wzmacniającymi w części dolnej, oraz górnej zbiornika. Poszczególne panele stalowe, skręcane na 
budowie za pomocą kwasoodpornych śrub, podkładek, oraz nakrętek. Elementy stalowe zbiornika mające kontakt z 
wodą pitną wykonane ze stali ANSI 316. Konstrukcja dachu oraz kątownik górny oraz dolny wykonany ze stali 
ocynkowanej. 

Konstrukcja zbiornika mocowana na placu budowy do płyty fundamentowej za pomocą śrub kotwiących, 
oraz klamer. 

Połączenia blach zbiornika uszczelnione specjalnym silikonem posiadającym atest do wody pitnej. Ściany 
zbiornika są zakotwione do płyty betonowej wraz z dodatkowym uszczelnieniem styku stali nierdzewnej z dnem 
betonowym. Dno betonowe zabezpieczone powłoką HYDROSTOP lub inną z atestem PZH. 

Konstrukcja dachu wykonana z ocynkowanych profili tworzących wraz z płytami dachowymi szczelne 
poszycie zbiornika. Dach zbiornika pokryty jest płytą warstwową z rdzeniem styropianowym o grubości 100 mm. 

Ocieplenie zbiornika wykonane jest z wełny mineralnej o grubości 100 mm wraz z obudową z blachy 
trapezowej alucynkowej T-18 o grubości 0,5 mm. 

Orurowanie wewnętrzne wykonane z PVC-U. Króćce oraz inne elementy stalowe występujące wewnątrz 
zbiornika, mające kontakt w wodą wykonane ze stali kwasoodpornej. 

Dane podstawowe i wyposaŜenie zbiornika: 
− pojemność efektywna:  300 m3, 
− średnica zbiornika:   8,4 m, 
− wysokość zbiornika:   6,05 m, 
− membrana EPDM gr. 1,00 mm:    1 szt., 
− drabinka zewnętrzna ocynkowana z koszem ochronnym:  1szt., 
− nierdzewna drabina wewnętrzna:    1 szt., 
− izolacja – wełna mineralna o gr. 100 mm wraz z obudową z blachy trapezowej, 
− nierdzewny właz dachowy z wywietrznikiem:   1 szt., 
− zbiornik wyposaŜony w rurociąg zasilający, przelewowy, ssawny i spustowy. 
 

Termin dostawy zbiornika od 4 do 8 tygodni, termin montaŜu 4 do 6 tygodni. 
 

Koszt zbiornika: 200,5 tys. zł netto (dane zbiornik a i cena wg oferty firmy GLOBTANK). 
 

2. ZBIORNIK Z PANELI STALOWYCH GALWANIZOWANYCH Z MEMBRAN Ą EPDM 
Konstrukcja zbiornika wykonana z galwanizowanych, płaskich paneli stalowych, wykończona pierścieniami 

wzmacniającymi w części dolnej, oraz górnej zbiornika. Poszczególne panele stalowe, skręcane na budowie za 
pomocą galwanizowanych śrub, podkładek, oraz nakrętek. Konstrukcja zbiornika mocowana na placu budowy do 
płyty fundamentowej za pomocą śrub kotwiących, oraz klamer. 

Zbiornik jest budowany od dachu w dół i jest podnoszony za pomocą zestawu specjalnych podnośników 
hydraulicznych. Zbiornik wyposaŜony w membranę EPDM, 1.0mm grubości, wykonaną pod wymiar zbiornika, 
dodatkowo wzmocnioną, która gwarantuje długotrwałą ochronę przeciwkorozyjną. 

Ocieplenie zbiornika wykonane jest z wełny mineralnej o grubości 100 mm wraz z obudową z blachy 
trapezowej alucynkowej T-18 o grubości 0,50 mm. 

Konstrukcja dachu wykonana z ocynkowanych profili stalowych z przytwierdzonymi do nich panelami typu 
"sandwicz" z rdzeniem styropianowym o grubości 100mm. Orurowanie wewnętrzne wykonane z rur stalowych 
nierdzewnych lub z PVC-U. Króćce oraz inne elementy stalowe występujące wewnątrz zbiornika wykonane ze stali 
nierdzewnej. 

Zbiornik zaprojektowany według lokalnych wymagań w zakresie obciąŜeń wiatrem i śniegiem. 
Dane podstawowe i wyposaŜenie zbiornika: 

− pojemność efektywna: 300 m3, 
− średnica zbiornika:  8,4 m, 
− wysokość zbiornika:  6,05 m, 
− membrana EPDM grubości1,00 mm:   1 szt., 
− drabinka zewnętrzna ocynkowana z koszem ochronnym: 1szt., 
− nierdzewna drabina wewnętrzna:   1 szt., 
− izolacja – wełna mineralna o grubości 100 mm wraz z obudową z blachy trapezowej, 
− nierdzewny właz dachowy z wywietrznikiem:  1 szt., 
− zbiornik wyposaŜony w rurociąg zasilający, przelewowy, ssawny i spustowy. 

 
Termin dostawy zbiornika od 4 do 8 tygodni, termin montaŜu 4 do 6 tygodni. 

 
Koszt zbiornika: 135,0 tys. zł netto (dane zbiornik a i cena wg oferty firmy GLOBTANK). 

 



 5 

3. ZBIORNIK Z PANELI STALOWYCH GALWANIZOWANYCH  
Zbiornik zbudowany jest w formie okrągłej z płyt stalowych, ocynkowanych, skręcanych śrubami. Dach w 

konstrukcji samonośnej, ocieplony, wykonany z płyt warstwowych z rdzeniem EPS o gr. 80 mm. Uszczelnienie 
zbiornika dokonywane jest masą typu SikaFlex plus farba „BRANTHO-KORRUX 3w1”. Zbiornik ocieplany z zewnątrz 
wełną mineralną o gr. 100 mm i zabezpieczony blachą powlekaną. 

Orurowanie wewnętrzne wykonane z rur stalowych ocynkowanych lub z PVC-U. 
Wykonanie zbiornika odpowiada wymaganiom PN-EN 12845:2008. Zbiorniki zapasu wody nie podlegają 

certyfikacji CNBOP. Uszczelnienie zbiornika musi posiadać atest higieniczny PZH Dane podstawowe i wyposaŜenie 
zbiornika: 
− pojemność efektywna: 300 m3, 
− średnica zbiornika:  8,46 m, 
− wysokość zbiornika:  6,00 m, 
− drabinka zewnętrzna: 1szt., 
− grzałka do wody z termostatem, 
− sondy wskazujące stan napełnienia, 
− zbiornik wyposaŜony w rurociąg zasilający, przelewowy, ssawny i spustowy. 
 

Termin dostawy zbiornika od 3 do 6 tygodni, termin montaŜu ok. 14 dni roboczych. 
 

Koszt zbiornika: 123,445 tys. zł netto (dane zbiorn ika i cena wg oferty firmy DYWIT). 
 
3.1.1. PORÓWNANIE ZBIORNIKÓW 
 Pierwszy typ zbiornika wykonany jest ze stali nierdzewnej, materiał ten gwarantuje najdłuŜszą Ŝywotność, 
niestety wiąŜe się to z jego wyŜszym kosztem.  
 Kolejne dwa typy zbiorników są porównywalne, róŜnią się formą wykończenia wnętrza zbiornika. W 
przypadku firmy GLOBTANK jest to membrana EPDM, która zabezpiecza ściany zbiornika przed bezpośrednim 
kontaktem z wodą, w przypadku firmy DYWIT jest on zabezpieczony standardowo farbą dopuszczalną do kontaktu z 
produktami Ŝywnościowymi. W przypadku tego zbiornika fundament, na którym będzie posadowiony naleŜy równieŜ 
zabezpieczyć odpowiednią farbą. 
 UWAGA! Dla kaŜdego typu zbiorników naleŜy wykonać instalację uziemiającą. 
 
 Do realizacji proponuje si ę przyj ęcie zbiornika nr 3.  
Alternatywnie mo Ŝna zastosowa ć zbiornik innej firmy dostosowany do wody pitnej. U szczelnienie zbiornika, 
musi posiada ć aktualny atest higieniczny PZH.  
 
3.2. FUNDAMENT POD ZBIORNIK 
 Zbiornik naleŜy posadowić na płycie fundamentowej, przykładową płytę wskazano w załącznikach. 
 
 Koszt płyty fundamentowej (szacunkowo) ~ 30,0 tys.  zł netto. 
 
 
3.3. PRZEBUDOWANIE I NOWE INSTALACJE SANITARNE  

W związku z wykonaniem dodatkowych elementów konieczna jest przebudowa: 
A. Przewodu energetycznego zasilającego studnie St4. 

Zakłada się wykorzystanie istniejącego przewodu, długość nowej trasy wynosi 9,10 m, długość starej trasy 
9,30 m. Przewód prowadzony na głębokości około 0,80 m. NaleŜy wykopać istniejący przewód. 
 

Dodatkowo naleŜy wykonać nowe odcinki zewnętrzne, tj.: 
A. Przewód wodociągowy zasilający w wodę zbiornik. 

Przewód wykonać z rury DN160x14,6 mm PE100 RC SDR11, długość ~ 23,3 m. Na włączeniu do 
istniejącego przewodu naleŜy zastosować trójnik Ŝeliwny DN100 mm oraz zasuwy odcinające DN100 mm (na 
przewodzie zasilającym istniejący przewód) i DN150 mm (na nowym przewodzie). Przewód ułoŜyć na głębokości 
1,70 m, na podsypce piaskowej 10 cm (pod armaturą 20 cm). 

Odcinek 1,5 m wychodzący ze zbiornika wykonać z rur i kształtek Ŝeliwnych sferoidalnych.  
B. Przewód między zbiornikiem wody a pompami zasilającymi zabudowanymi w SUW. 

NaleŜy zastosować przewód DN225x20,5 mm PE100 RC HD SDR11, długość przewodu ~ 33,1 m. Na 
włączeniu do istniejącego przewodu naleŜy zabudować trójnik Ŝeliwny DN200 mm oraz dwie zasuwy DN200 mm. 
Przewód ułoŜyć na głębokości 1,70 m, na podsypce piaskowej 10cm (pod armaturą 20 cm). 

Odcinek 1,5 m wychodzący ze zbiornika wykonać z rur i kształtek Ŝeliwnych sferoidalnych.  
C. Kanalizacja technologiczna odprowadzającą wodę ze spustu nowego zbiornika. 

Kanalizację wykonać z rur DN160x4,7 mm (SDR8), długość około 29,2 m. Na kanalizacji zabudować cztery 
studnie DN800 mm o głębokości około 0,5÷0,75 m. Przewód włączony będzie do kanalizacji technologicznej 
wody z popłuczyn. Na przewodzie zamontować zasuwę odcinającą DN150 mm umoŜliwiającą opróŜnienie 
zbiornika z wody. Przewód prowadzony na głębokości 0,5÷0,75 m, ze spadkiem ~0,5%, ułoŜony na podsypce 
piaskowej 10 cm. 

 
4. OPIS SZCZEGÓŁOWY KONCEPCJI - ETAP II 
4.1. ZBIORNIKI NA POPŁUCZYNY 
 Na terenie ujęcia zlokalizowane są dwa zbiorniki stalowe na popłuczyny o pojemności 50 m3 kaŜdy. Zgodnie 
z wytycznymi technologicznymi (projekt firmy KOMA) przewidziano ich wykorzystanie jako odstojniki/zbiorniki wód 
popłucznych o łącznej pojemności 48 m3. Mniejsza pojemność wynikała z pozostawienia ich w starej lokalizacji 
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(podniesionej w stosunku do terenu). Pojemność 48 m3 zgodnie z technologią wystarczała do zapewnienia 
prawidłowej pracy stacji. Za zbiornikami zabudowana jest w odrębnej studni pompa firmy KSB typ Ama-Porter 
jednofazowa o wydajności Q~30,0 m3/h i wysokości podnoszenia Hp~4,5 m H2O. 
 Na etapie eksploatacji pojemność uŜytkowa zbiorników okazała się zbyt mała, a poziom ich zabudowy nie 
pozwolił na wykorzystanie ich całkowitej pojemności. W związku z powyŜszym konieczne jest zabudowanie 
dodatkowych zbiorników oraz przebudowa instalacji odprowadzającej wody popłuczne do kanalizacji sanitarnej tak, 
aby na ciągu odprowadzającym zabudowana była tylko jedna przepompownia. 

Proponuje się zastosowanie dwóch zbiorników betonowych na popłuczyny o wymiarach zewnętrznych 
8,00x2,35 m i wysokości 3,6 m. Zbiorniki muszą być wyposaŜone w dwa otwory włazowe umoŜliwiające wejście i 
czyszczenie zbiornika z osadu.  

W celu zamontowania zbiorników konieczny będzie demontaŜ ogrodzenia, zamontowanie nowej bramy 
wjazdowej, furtki i ogrodzenia o długości około 2,50 m. Dodatkowo przewiduje się równieŜ częściowe utwardzenie 
powierzchni dla ułatwienia dojazdu. 

Po zabudowie nowych zbiorników przewiduje się odcięcie starych zbiorników wraz z pompownią i ich 
demontaŜ w późniejszym okresie. Łączna pojemność zbiorników na wody popłuczne będzie wynosić ~100 m3. 
 
4.2. POMPOWNIA WÓD POPŁUCZNYCH 
 Istniejąca pompownia z uwagi na wysoki poziom posadowienia dna nie zapewni odprowadzenia wód z 
nowych zbiorników. Dla odprowadzenie wód popłucznych z nowych zbiorników konieczny jest montaŜ nowej 
pompowni. 
 W celu obniŜenia kosztów proponuje się zabudowę studni betonowej DN1500 mm i montaŜ w niej dwóch 
pomp pracujących naprzemiennie. Proponuje się zastosowanie tego samego typu pompy która zamontowana jest w 
istniejącej pompowni, tj. pompy firmy KSB typ Ama-Porter (603), jednofazowe wraz z automatyką, wysokość 
podnoszenia pompy H=5,0m, wydajność 30 m3/h. Rozwiązanie to będzie tańsze niŜ montaŜ typowej, systemowej, 
kompletnej przepompowni. W pompowni naleŜy zamontować układ pomiarowy (wodomierz z miernikiem 
irygacyjnym), a schemat pracy (zachowanie min. 8 h czasu przetrzymania ścieków technologicznych w odstojnikach) 
musi być identyczne z obecnym. 
 Zaleca się wykorzystanie istniejącego układu sterowania, z dodaniem opcji pracy naprzemiennej dwóch 
pomp. Pompy musz ą być wpi ęte w istniej ący układ wizualizacji i monitoringu uj ęcia wody.  

Przewiduje się wykonanie nowego przewodu zasilającego pompy z włączeniem do instalacji elektrycznej 
(tablicy) w budynku ujęcia. 
 
4.3. PRZEBUDOWANIE I NOWE INSTALACJE  

W związku z wykonaniem dodatkowych elementów konieczna jest przebudowa: 
A. Przewodu energetycznego zasilającego oświetlenie zewnętrzne. 

Zgodnie z dokumentacją jest to przewód YKY 5x2,5 mm2. W ramach zabudowy zbiorników na popłuczyny naleŜy 
wykonać około 12,5 m nowego przewodu. Przewód układany na głębokości około 0,6 m. 

B. DemontaŜ i wykonanie nowego ogrodzenia od strony północnej. 
NaleŜy zdemontować ogrodzenie o długości około 32,3 m wraz z bramą oraz furtką. NaleŜy wykonać nową 

bramę i furtkę, zakłada się bramę o szerokości 4,0 m i furtkę o szerokości 0,9 m, dodatkowo naleŜy zamontować ok. 
2,5 m ogrodzenia (etap II). 

 
Dodatkowo naleŜy wykonać nowe odcinki zewnętrzne i elementy, tj.: 

A. Kanalizacja technologiczna między istniejącym rurociągiem popłuczyn a nowymi zbiornikami na popłuczyny. 
Odcinek od studni KT1 do nowego zbiornika popłuczyn. Kanalizację wykonać z rur DN200x5,9 mm (SN8). 
Długość przewodu ~ 16,5 m. 

B. Kanalizacja technologiczna między nowymi zbiornikami popłuczyn. 
Zakłada się montaŜ dwóch rur PVC o średnicy DN250x7,3 mm (SN8) i długości około 1,0 m kaŜda. 

C. Kanalizacja technologiczna od nowego zbiornika popłuczyn do pompowni. 
Przewód PVC DN200x5,9 mm SN8 o długości ~1,0 m, głębokość przewodu ~ 3,6 m. 

D. Odcinek tłoczny od pompowni do istniejącego przewodu tłocznego. 
Przewód wykonać z rury PE100 HD SDR17 DN63x3,8 mm. Długość przewodu ~2,20 m + ~3,50 m w pompowni. 
Przewód w ziemi ułoŜyć na głębokości 1,1÷1,2 m, na podsypce piaskowej o grubości 10 cm. 

E. Przewód energetyczny zasilający nową pompownię oraz przewód sterujący pracą pomp. 
Z uwagi na konieczność zapewnienia pracy istniejącej pompowni w okresie rozruchu nowej przyjmuje się 
wykonanie nowego przewodu zasilającego pompy oraz przewodu sterującego pracą pomp z włączeniem ich do 
instalacji w budynku ujęcia. Przewody o długości ~ 15,0 m plus około 4,0 m w pompowni. 

F. Utwardzenie terenu – kostka betonowa. 
(zgodnie z pkt. 4.4 opisu). 
 

4.4. NOWA NAWIERZCHNIA UTWARDZONA 
W zakresie wykonania nawierzchni mieści się wykonanie kostki betonowej na terenie ujęcia umoŜliwiające 

łatwiejszy wjazd i manewrowanie samochodami. Łączna powierzchnia terenu utwardzonego – 48,40 m2. Zaleca się 
zastosowanie tego samego typu kostki co istniejąca. Kostkę od terenu zielonego naleŜy oddzielić krawęŜnikami – 
łączna długość krawęŜników ~ 17,5 mb. 

Przyjmuje się następujące warstwy nawierzchni (licząc od góry): 
− kostki betonowej drogowej o grubości 8 cm, 
− podsypki cementowo-piaskowej o grubości 5 cm, 
− warstwa kruszywa łamanego stabilizowanego mechanicznie 0÷32 mm o grubości 8 cm, 
− warstwa kruszywa łamanego stabilizowanego mechanicznie 0÷63 mm o grubości 17 cm, 
− warstwa odsączająca piasku o gr. 7 cm, 
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− grunt rodzimy. 
−  
5. ROBOTY ZIEMNE 

Roboty ziemne prowadzić i zabezpieczyć naleŜy m.in. zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z 
dn. 06.02.2003 r. ws. bezpieczeństwa i higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych (Dz.U. nr47, poz.401 
z późn. zmianami), Rozp. Ministra Gospodarki z dn. 20.09.2001 r. ws. bezpieczeństwa i higieny pracy podczas 
eksploatacji maszyn i innych urządzeń technicznych do robót ziemnych, budowlanych i drogowych (Dz.U. nr118, 
poz.1263 z późn. zmianami) oraz Rozp. Ministra Budownictwa i Przemysłu Materiałów Budowlanych z dn. 
28.03.1972 r., ws. bezpieczeństwa i higieny pracy przy wykonywaniu robót budowlano-montaŜowych i rozbiórkowych 
(Dz.U. nr13, poz.93 z późn. zmianami). 

Wykopy wykonywać sprzętem mechanicznym, a w miejscach zbliŜeń i skrzyŜowań z innymi sieciami wykopy 
wykonywać ręcznie. Szczególną ostroŜność zachować przy zbliŜeniach i skrzyŜowaniach z kablami elektrycznymi. 

Projektuje się wykopy wąskoprzestrzenne o ścianach pionowych zabezpieczonych umocnieniami 
(szalunkami). Minimalna szerokość wykopu w świetle szalunku winna wynosić 0,80 m z tym, Ŝe odległość od 
szalunku do zewnętrznej ściany rury winna wynosić min. 35 cm. 
Przy wykonywaniu wykopów sprzętem mechanicznym, warstwę 20 cm, do głębokości projektowanego wykopu 
wykonywać ręcznie tak, aby nie naruszyć rodzimego gruntu poniŜej planowanego wykopu. 

W zaleŜności od rodzaju gruntu na poziomie posadowienia kanału mają zastosowanie podsypki: 
– dno wykopu stanowią grunty suche piaszczyste-piaski grube, średnie i drobne o średnicy zastępczej ziarna 

2>d>0,05 mm i nie zawierające kamieni. Rury mogą być układane bezpośrednio na wyrównanym podłoŜu 
rodzimym z wyprofilowanym dnem, stanowiącym łoŜysko nośne rury kanałowej, 

– dno wykopu stanowią skały, rumosze, wietrzeliny, piaski pylaste, piaski zawierające kamienie, grunty spoiste jak 
gliny i iły. Rury układać na 20 cm podłoŜu zagęszczonego piasku, 

– dno wykopu stanowią grunty o niskiej nośności jak muły torfy i inne o niezbyt głębokim zaleganiu. NaleŜy usunąć 
w/w grunt i zastąpić go zagęszczonym piaskiem do wysokości posadowienia rury. 

Na czas wykonywania robót inne sieci krzyŜujące się lub zbliŜające się do wykopu naleŜy odpowiednio 
zabezpieczyć tak, aby spełniały swoje zadania. 

SkrzyŜowania z kablami eNN naleŜy zabezpieczyć rurami AROT typu A 120 PS. 
 

Po uło Ŝeniu uzbrojenia podziemnego wykop nale Ŝy zasypa ć piaskiem do wysoko ści min. 30 cm nad 
powierzchni ę rury. Pozostał ą zasypk ę wykona ć z gruntu rodzimego. Wska źnik zag ęszczenia zasypki na całej 
głęboko ści: Is ≥0,95. 

 
UWAGA! Przy wykonywaniu robót montaŜowych przestrzegać naleŜy następujących norm i przepisów: 

– PN-68/B-06050 Roboty ziemne budowlane. Wymagania w zakresie wykonywania i badania przy odbiorze, 
– BN-62/8836-02 Roboty ziemne. Wykopy otwarte pod przewody wodociągowe i kanalizacyjne. Warunki techniczne 

wykonania, 
– „Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlano-montaŜowych”, część II. Instalacje sanitarne. 

 
6. ODTWORZENIE NAWIERZCHNI UTWARDZONEJ 

Część nowego uzbrojenia terenu ułoŜona będzie pod istniejącym terenem utwardzonym, w ramach prac 
naleŜy rozebrać istniejące utwardzenie (kostka) i odtworzyć po wykonaniu instalacji. Zakłada się Ŝe min. 80% 
materiału zostanie odzyskane, kolor i materiał pozostałej części dostosować do istniejącego. 

Szacunkowa powierzchnia terenu utwardzonego przewidziana do odtworzenia w pierwszym etapie wynosi ~ 
80 m2, długość krawęŜnika ~ 13 mb, dla drugiego etapu wartości te odpowiednio wynoszą ~ 17,7 m2 i 4,0 mb. 
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UPRAWNIENIA I WPIS DO ŚOIIB PROJEKTANTA 

 


